- Perché Emilio Paolo chiama a sé in particolare i giovani comandanti? Perché rimane in silenzio?
- Perché egli ritiene che proprio nel momento della vittoria si sia obbligati a riflettere sulla debolezza dell'uomo nei confronti della sorte?

Emilio Paolo medita in silenzio sull'incontro con Perseo, continuando quella riflessione sulla fragilità del successo che aveva avviato al primo apparire dell'avversario sconfitto; quindi rivolge un ampio discorso ai suoi più stretti collaboratori, in particolare ai giovani. Questi ultimi infatti hanno bisogno di un insegnamento morale, perché l'entusiasmo proprio della loro età può facilmente esporli, in caso di eventi favorevoli, al rischio di un'eccessiva esaltazione e presunzione. La vittoria ha permesso a Emilio Paolo di vedere abbattuto un nemico potente, ma anche di identificarsi, in qualche modo, con lui. Perseo sconfitto ricorda a Emilio la sorte che potrebbe, un giorno, toccargli, e lo induce a evitare l'orgoglio e la tracotanza e a guardare con distacco i successi e gli onori conseguiti.

Ambiti lessicali:

fortuna / sventura: τύχη sorte; εὐπραγία successo; εἰμαρμένη destino

fragilità / stabilità: μεταβολή mutamento, vicenda; ἀσθένεια debolezza; μόνιμος stabile, duraturo; βέβαιος saldo, sicuropresunzione: θρασύνομα essere baldanzoso, tracotante; μέγα φρονέω essere orgoglioso

### **1.b LIVIO, Emilio Paolo e Perseo, *Ab urbe condita* 45, 7-8**

Pullo amictu cum filio Perseus ingressus est castra nullo suorum alio comite, qui socius calamitatis miserabiliorum eum faceret. Progredi prae turba occurrentium ad spectaculum non poterat, donec a consule lictores missi sunt, qui summoto iter ad praetorium facerent. Consurrexit consul et iussis sedere aliis progressusque paulum introeunti regi dextram porrexit summittentemque se ad pedes sustulit nec attingere genua passus introductum in tabernaculum adversus advocatos in consilium considerare iussit.

Prima percontatio fuit, qua subactus iniuria contra populum Romanum bellum tam infesto animo suscepisset, quo se regnumque suum ad ultimum discrimen adduceret. Cum responsum expectantibus cunctis terram intuens diu tacitus fleret, rursus consul: "Si iuvenis regnum accepisses, minus equidem mirarer ignorasse te, quam gravis amicus aut inimicus esset populus Romanus; nunc vero, cum et bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfuisses, et pacis postea, quam cum summa fide adversus eum coluimus, meminisses, quod fuit consilium, quorum et vim in bello et fidem in pace expertus esses, cum iis tibi bellum esse quam pacem malle?" Nec interrogatus nec accusatus cum responderet, "utcumque tamen haec, sive errore humano seu casu seu necessitate inciderunt, bonum animum habe. Multorum regum populorumque casibus cognita populi Romani clementia non modo spem tibi, sed prope certam fiduciam salutis praebet". Haec Graeco sermone Perseo; Latine deinde suis: "Exemplum insigne cernitis" inquit "mutationis rerum humanarum. Vobis hoc praecipue dico, iuvenes. Ideo in secundis rebus nihil in quemcumque superbe ac violenter consulere decet nec praesenti credere fortunae, cum quid vesper ferat, incertum sit. Is demum vir erit, cuius animum neque prosperae res flatu suo efferent nec adversae infringent". Consilio dimisso tuendi cura regis Q. Aelio mandatur. Eo die et invitatus est ad consulem Perseus et alius omnis ei honos habitus est, qui haberi in tali fortuna poterat.